— Exemplum litterarum Regis Catholici ad Serenissi-
mum Regem Hungáriáé. 

Carolus Dei gratia Rex Hispaniarum, 
TJtriusque Sicilie et Hierusalem etc. Archi -
dux Austrie, Dax Burgundié, Brabancie etc. 
Comes PI and ri e, Tirolis etc. Serenissime 
Princeps, frater noster carissime, salutem et 
fraterni amoris continuum incrementum. 
Quamquam credimus non fugere Serenita-
tem Yestram, quam acerbus nobis esse debu-
erit obitus Sacratissime Cesaree Maiestatis, 
domini atque aui nostri colendissimi ; non 
potuimus tamen permittere, quin et de eo 
ad Serenitatem Yestram, quam vnice ama-
mus et diligimus, scriberemus. Nam in tanto 
dolore et tristitia salubrius nihil occurit, 
quod incidere potuisset, facile intelligere 
potest Serenitas Yestra ; si considerauit, 
qualem defensorem et rerum nostrarum 
protectorem amiserimus. Nam si singula 
recte metiri, quemadmodum par est, volu-
mus, cum nos tanto firmamento orbatos vi-
dimus, quasi altero membro nos mutilatos 
arbitramur ; et non salummodo in eius infe-
riti! damnum fecisse, sed uniuersam Rem-
publicam Christianam, cui iam Turcarum 
Rex apertis faucibus instat. Erat enim Cesa-
rea Maiestas ut dignitate prior, ita omnibus 
Principibus ex longo rerum vsu variaque 
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fortuna in rebus gerendis maximus, adeo ut 
illi soli boc tempore vniuerse Reipublice 
Christiane salus inniti videbatur ; quo fit, ut 
is eius deeessus nobis aeerbior atque luctuo-
sior extiterit, Cum tamen in mentem veniat, 
omnes ea lege natos, vt e uita discedant, 
nichilque hie sempiternum esse posse, omnia-
que Diuino nutu fieri, cui nec refragari nec 
reniti possumus nec debemus : omnia nobis 
equo animo ferenda sunt, et Dei Omnipoten-
tis Yoluntas, qualiscunque fuerit, amplexanda, 
et ad ea remedia confugiendum, que simili 
dolori maxime medentur ; precipue cum is 
rerum gestarum gloria et vite integritate 
uixerit, tantaque dementia et tot aliis virtu-
tibus preditus fuerit, ac tandem ea animi 
quietudine et tanta erratorum, in que hu-
mana fragilitas facile prolabitur, penitentia 
nature concesserit, ut vita nihil amplius ad 
gloriam facere videbatur ; sitque credibile 
eius animam Diuina misericordia opitulante 
inter Celestes ordines assumptam esse ; fit, 
ut eius Maiestati nihil mali, sed nobis. qui 
eius absentia cruci amur, qui illius ope 
caremus, qui eius casum acerbe lugemus, id-
que iure, mali est atque iucommodi acci-
disse. Sed cum inter reliquos praecipue 
Christianos Serenitatem Yestram vehementer 
amemus ; ac animo agitemus, ut aliquando 
concordibus armis atque animo Christi fidei 
hostibus, et precipue Selyrno Turcarum Regi 
Deo auspice infesta signa inferemus ; et quod 
utrique nostrum Cesarea Maiestas fuerat, id 
alter alteri futurum solamen non mediocre ; 
quo meluis vniuerse Reipublice Christiane et 
rebus amicorum nostrorum, ac precipue Sere-
nitati Yestre presidio et tutamento esse pos-
si mus, cuperemus mirifice in Regem Roma-
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norum ; et propterea in Conuentii Augus-
tensi Cesarea Maiestate interueniente, tra-
ximus nonnullos Principes Electores in sen-
tentiain nostrani, ita ut liane rem, cum nunc 
alius Imperator ac Romanorum Rex eligen-
clus veniat, pro voto nostro confectum iri 
credimus. jSTam et a nobis nibil pretermis« 
sum fuit, quod ad baue electionem nostram 
oportunum et necessarium existimauimus. 
Cum autem Serenitas Yestra nobis in bac 
re plurimum opitulari poterit, et nobis buc-
usque non medioeriter fauere ceperit; ro-
gamus Eam magnopere, ut cum mandato 
Serenitatis Vestre tanquam Regis Bohemie, 
ratificato per tutorem suum Serenissinium 
Regem Polonie oratores suos ad Conuentum 
pro electione indictum uel indicendum mit-
tere dignetur, ut nobis vocem quoque suam 
dare possint. Nos in verbo et fide Regia 
Serenitati Vestre pollicemur, si buius iustis-
simi voti nostri compotes fiemus, et fauore 
illius banc dignitatem assequuti fuerimus, 
omnia pro protectione et tuitione rerum Se-
renitatis Vestre et aliorum intimorum ami-
corum nostrorum futuros, niliilque a nobis 
unquam omissum iri, quod cognouerimus uel 
ad commodum uel ad ornamentum Serenita-
tis Vestre conferre. Quam diu felicem atque 
incolumem viuere et regnare cupimus. Da-
tum in Monte Ferrato die VI. Februarii anno 
Domini 1518. 

A tergo : Serenissimo Principi domino 
Ludouico Dei gratia Regi Hungarie et Bo-
emie etc. sororio et fratri nostro carissimo. 

— Littere credentiales (Chrìstianissimi Regia). 
Franciscus Dei gratia Francorum Rex, 

Mediolani Dux et Genue Dominus ; Excel-
lentissimo ac potentissimo Principi Ludoui-
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co eaclem grafia Regi Huugarie et Boemie ; 
carissimo et colendissimo fratri et consan-
guineo nostro felicitatem. Excellentissime et 
potentissime Princeps, carissime frater ac 
consanguinee noster dilectissime. Mittimus 
ad vos dilecturn et fidelem nostrum Poncetum 
de Turre militem, dominum elicti loci, vnum 
e numero Nobilumi Domus nostre, cui dedi-
mus in mandatis, ut nonnulla uobis nostro 
nomine communicaret, que in rem utriusque 
nostrum et utilitatem pertinere visa sunt. 
Quare nobis gratissimam rem feceritis, si 
ipsi mentem animumque nostrum exponenti 
perinde fidem habebitis, ac si nos corani lo-
queremur, et voluntatem nostrani deside-
riumque aperiremus; cum pro singulari in 
nos fide et deuotione nihil cum dicturum con-
fidamus, quod in mandatis non liabuerit. Ex-
cellentissime ac potentissime Princeps, caris-
sime ac dilectissime frater et consanguinee 
noster ; Deus optimus maximus vos statum-
que vestrum cliutissime conseruete et tueatur. 
Datum Parisiis die 4. mensis Februarii. 

Francoys 
Rubertet. 

A tergo : Excellentissimo ac potentis-
simo Principi Ludouico Dei gratia Regi 
Hungarie et Bohemie, carissimo et dilectis-
simo fratri ac consanguineo nostro. 

E x p o s i t i o O r a t o r i s. 
Serenissime Rex ! Ubi Christianissi-

mus Rex meus ex Balduino de Campania 
Domino de Bazoges suo apud Imperatorem 
oratore intellexit, qualiter inmanissimus Tur-
carum et fidei nostre infensissimus hostis 
vexabat grauissimo bello,- et populabatur 
]ioc Yestre Maiestatis Serenissime Hungarie 
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Reg mim ; statini ipse Rex Ciiristianissimus 
et iure sanguinis quo iunctus est cum dieta 
Maiestate Vestra, et proprio suo desiderio 
induetus et stimulatus, quod habet de agen-
da causa fidei et fortiter defendenda Repu-
blica Christiana, Joachinum de Moltzam 
unum e numero suoruni nobilium misit ad 
carissimum fra treni et consanguineum suum 
Sigismunduni Regem Polonie, patruum, et 
tutorem Maiestatis Vestre, qui diceret, velie 
cum pro commodo, utilitate et gloria Catho-
lice fidei cum dictis Maiestatibus Vestris 
Hungarie et Polonie aniicitiam firmare, aut 
uetus inter precessores eorum fedus initum 
renouare ad defensionem et tutelam Regno-
rum, patriarum, terrarum et dominiorum dic-
tarum Maiestatum Vestrarum. Que quidem 
amicitia maxime spectat et pertinet ad com-
modum utilitatemque earundem Maiestatum 
Vestre et Polonie, cum nihil fere aut saltelli 
parum interesset dicti Christianissimi Regis, 
hoc fedus amicitiamque firmare, tum quod 
remotissimi sunt et maxime distantes a Regno 
Francie, tum quod idem Ciiristianissimus 
Rex extra aleam belli pro nunc positus, et 
cum omnes finitimos Principes sibi amicos et 
confederatos liabeat ; ipse tamen eo Consilio 
requisiuit dictum fedus nouum inire aut ve-
tus renouare, ut clictam Maiestatem Vestram, 
cui proxima cognatione coniunctus est, in 
necessario tempore vrgentissimisque suis re-
bus adiuuaret, curamque fidei et Christiane 
reipublice cum aliis faceret et capesceret. 

Interim dum dictus Ciiristianissimus 
Rex responsum expectaret sui oratoris ad 
dictum Regem Polonie missi, audiuit Impe-
ratorem morte obiisse, et cum a nonnullis 
Principibus Germanie non modice auetorita* 
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tis por litteras et liimcios requisitus fuerit 
nauare operare, ut in Regem Romanorum 
eligeretur ; ipse uero etsi intelligat, eam rem 
multo magis oneris et sumptus sibi allaturam, 
quam eommodi et utilitatis; sitque conten-
tio eis facultatibus, quas Dei benigniate 
amplissimas sortitus est ; tamen animo reuol-
uens Turcarum tyr annum dirissimum Chris-
tiane fidei hostem, inflatum Victoria contra 
Sultanum habita, moliri nonnulla aduersus 
totius Reipublice Christiane pernitiem, iac-
turam, et ruinam, in graue salutis animarum 
nostrarurn periculum ; ut commodius suo uo-
to potiretur, quod ei ab ineunte etate inge-
nitum fuit ; ut juuentutem et vires suas in 
defensionem, incrementum et exaltatiouem 
Cbristiani nominis exerceret; voluntati dicto-
rum Principimi annuit, non ambitione, aua-
ritia aut cupiditate dominandi ductus ; sed 
ut diu multumque per ipsum optatum adver-
sus fidei Christiane hostes bellum exequu-
tioni facilius ob locorum, portuum ac viarum 
commoditatem demandaret. Que res non mi-
nus si ad effectum deducatur, cessura est in 
utilitatem Serenissime Majestatis Vestre, 
que hostibus propiuquior est, et periculo vi-
cinior, quam in reliquam Rempublicam 
Christianam erit periucundum dicto Christia-
nissimo Regi, quod boni Imperatoris est of-
ficium prestando si simul liberet, prout totis 
viribus conabitur, si optatum assequatur, 
proximum consanguineuni suum ob omni bel-
lorum discrimine. Belluni inquam mouere, 
aut propulsando aut invadendo adversus 
Turcarum tyrannum, Christianissimo Regi 
hoc tempore facillimum erit, cum nec intes-
tinis ciuilibusque, nec finitimorum aut alio-
rum quorumcunque bellis detineatur ; pro-
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curauit enim enixe iu vniuerso orbe Chris-
tiano pacem et amicitiam inter Principes 
Cbristianos, ut gladius, qui inter eos diu 
multumque seuierat, in immanissimos fidei 
bostes conuerteretur. Cum igitur domi quie-
tus et pacificus sit, instructus quibuscunque 
rebus ad rem bellicam necessariis, in etate 
florentissima armis deditus est et exercita-
tus ; nihil aliud restat, nisi ut illám su am vo-
luntatem ad internitionem Turcarum fidei 
bostium deuotam fortiter exequatur. Que res 
cum Imperio commodius, quam sine ilio ob 
viarum et portuum commoditatem fieri pote-
rit ; illa igitur sola causa, et non alia ad op-
tandum Imperium impellitur. 

Et cum dictus Christianissimus Rex a 
dicto Balduino de Compania accepisset. di-
lectissimum ac carissimum fratrem suum 
Regem Polonie, ut patruum decet et sangui-
ne magis conjunctum, Maiestatis Yestre 
Serenissime curam babere, motus fait ad 
illuni dictum Joacbinum de Moltlian desti-
nare, ut antiquum fedus causis iam dictis 
renouaretur, aut nouiim percutteret ; ratus, 
quod ea que cum ipso Polonie Rege ageret, 
cum Maiestate Vestra Serenissima acta 
essent. Deinde nondum babito responso de 
rebus commissis dicto Joachino, et post 
mortem Imperatoris alios suos nuntios ei-
dem Regi Polonie destinauit, ut illi mentem 
Christianissimi Regis, quantum ad futuri 
Imperatoris electionem indicarent, consilium 
et fauorem suum exposcerent, que inde pro-
uentura ad eum et nepotem suum, hoc est 
Maiestatem Yestram Serenissimam bona es* 
sent latissime demonstrarent, et qualis in 
eos dicti Christianissimi Regis animus esset, 
testificarentur. Vnde ex eo maxime appre-
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bendi potest, quod ante Imperatoris mortem 
sua sponte, nulla necessitate ductus, in com-
modum et fauorem Maiestatis Vestre Sere-
nissime et patrui sui, ut adjumento in eorum 
periculis esset, libentissime per dictum Joa-
cbinum se obtulit ; que igitur acturus est, si 
aliquibus beneficiis a Maistate Vestra de-
uinciatur, satis vnicuique recte sentienti 
clarissime constare potest. Insuper iam dicti 
nuntii in mandatis habent exponere dicto 
Regi Polonie, ut presentem rerum statum 
consideret, que futura pericula Cbristianitati 
iriminent, et maxime incendio proximioribus. 
E t quia nunc Turcarum Tyrannus super 
futuro Imperatore creando cogitet, quem si 
videret aut opibus aut armis ant obedientia, 
experimento et voluntate destitutum ; mens 
eius profecto ad grauiora molienda in reipu-
blice Christiane jacturani accendetur ; si uero 
Imperatorem electum videret magnanimum, 
in bellicis rebus exercitatum, pecuniis, mili-
tibus, classe et machiuis intsructum, potius 
sua seruare, quam aliena inuadere curabit, 
Non parimi igitur totius Christianitatis in-
terest, ut talis eligatur Imperator, qui non 
modo eam defendere, sed etiam hostes eins 
invadere possit. 

Ciiristianissimus Rex Judicium volunta-
temque suam Maiestati Vestre Serenissime 
tanquam fratri et consanguineo suo caris-
simo ideo exponendam duxit, ut si in ipsa 
electione cognouerit ipsum indigere suffra-
gio et voce sua, non grauetur íIli impendere 
sub ea spe et expectatione, quod huiusmodi 
promotio non magis in utilitatem gloriam-
que dicti Christianissimi Regis, quam ipsius 
Maiestatis Vestre Serenissime et Regni eius 
redundabit. 
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— Di Hongaria di ser Aluixe Bon el dotor orator 
nostro di Buda adi 26. aprii; coinè lorator di quella Maesta si 
dia partir questa matina per Polonia, et e suo amico. E uenuto 
da lui scriue coloquii auti insieme, dicendoli la intention dil 
Re suo non e di dar fauor ni a un ni al altro di questi do Re ; 
non potrano esser, lhoro vorano elezerlo lui perho, a dato le 
promesse a Spagna, accio lo ajuti ad esser lui ; perche con la 
discordia di questi do Re questa Maesta tera di mezo. E t che 
il Re mandera in Eranchfort do Bohemi, et il terzo sara il 
Marchexe Zorzi di Brandiburg tutor Regio. Quantum ad per-
sonam scriue, il zorno di Pasqua hessendo esso nostro orator 
amesso con il prefato Marchese, li dimando quello auia dil 
Turcho. dicendo a inteso, e ussito con armata grande siche e 
da temer di lui. Rispose esso orator questo non creder ; per-
che la Signoria li aria dato auiso ; et lui disse, cussi credo mi 
che non sia vera. Poi intro a rasonar dila election dil Impe-
rador, ridendo disse, questi do Re, videlicet Franza e Spagna 
voriano esser electi ; ma non crediate, che li eletori li eleze-
rano. E li disse, che il Re lo mandaua lui insieme con do Bo-
hemi per far nomine suo tal electione.